

Số: 1149 /KH-SCT

Quảng Trị, ngày 06 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu và ổn định thị trường để ứng phó với dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Thực hiện Thông báo số 102/TB-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh thông báo ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Võ Văn Hưng về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Văn bản số 5558/BCT-TTTN ngày 30/7/2020 của Bộ Công Thương về việc bảo đảm nguồn cung hàng hóa thiết yếu tại địa phương để ứng phó với dịch Covid-19;

Sở Công Thương ban hành Kế hoạch đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu và ổn định thị trường để ứng phó với dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo hàng hóa thiết yếu để cung ứng ra thị trường phục vụ nhu cầu dân sinh và hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh trong thời gian dịch bệnh Covid-19 có những diễn biến mới.

- Kiểm soát chặt chẽ tình hình, diễn biến thị trường trên địa bàn tỉnh; đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa, bình ổn giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh để ứng phó với dịch bệnh Covid-19 có những diễn biến mới.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu và ổn định thị trường với phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, cơ sở vật chất tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

- Các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan phối hợp triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, biện pháp được đề ra tại kế hoạch.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu và thực hiện các biện pháp bình ổn thị trường tại các địa phương

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo phòng Kinh tế/ Kinh tế Hạ tầng phối hợp với UBND xã, phường, thị trấn tuyên truyền, vận động các cơ sở, tiểu thương kinh doanh hàng hóa thiết yếu trên địa bàn duy trì hoạt động kinh doanh để đảm bảo nhu cầu mua sắm, tiêu dùng lương thực, thực phẩm và các hàng hóa thiết yếu khác cho người dân nhằm đảm bảo đời sống dân sinh và ổn định sản xuất, kinh doanh trong thời gian xảy ra dịch bệnh; Cung cấp thông

tin các doanh nghiệp được phân công dự trữ hàng hóa và bán hàng bình ổn thị trường của tỉnh; các doanh nghiệp phân phối mặt thiết yếu có quy mô; các doanh nghiệp xay xát, xuất khẩu gạo trên địa bàn tỉnh; các doanh nghiệp sản xuất, cung ứng khẩu trang vải kháng khuẩn trên địa bàn tỉnh đến các cơ sở, tiểu thương bán lẻ tại các huyện, thị xã, thành phố để kết nối cung cầu, đảm bảo nguồn hàng trong thời gian xảy ra dịch bệnh.

- Tuy theo tình hình diễn biến dịch bệnh tại địa phương, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo phòng Kinh tế/ Kinh tế Hạ tầng chủ động đề xuất xây dựng các điểm cung ứng hàng hóa thiết yếu và bán hàng bình ổn giá tại các khu vực trung tâm huyện, thị xã, thành phố để ổn định thị trường, tránh để xảy ra mất cân đối cung cầu thị trường hàng hóa thiết yếu, nguy cơ tăng giá hàng hóa đột biến.

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc tuyên truyền vận động người dân tuyệt đối không tung tin thất thiệt gây ảnh hưởng tiêu cực đến thị trường; không nên ồ ạt mua sắm, tích trữ hàng hóa gây bất ổn thị trường; không nên mua xăng, dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng để dự trữ để gây mất an toàn dẫn đến cháy nổ.

2. Dự trữ hàng hóa để xử lý các điểm nóng của thị trường khi cần thiết

- Sở Công Thương trình UBND tỉnh phê duyệt phương án dự trữ hàng hóa để đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu ra thị trường và thực hiện bình ổn thị trường khi cần thiết; Các mặt hàng đề xuất dự trữ là các mặt hàng dự báo nhu cầu tăng cao trong thời gian xảy ra dịch bệnh như gạo, mì tôm, nước mắm, muối và các thực phẩm khác.

- Sở Công Thương hướng dẫn, kiểm tra các doanh nghiệp được phân công dự trữ hàng hóa xây dựng phương án cụ thể về số lượng, chất lượng hàng hóa dự trữ, về nhân lực, phương tiện để kịp thời cung ứng, xử lý các điểm nóng của thị trường khi có yêu cầu theo địa bàn được phân công; Việc xây dựng phương án cần đặc biệt chú ý đối với địa bàn vùng sâu, vùng xa và vùng có nguy cơ xảy ra dịch bệnh, vùng bị cách ly.

3. Tăng cường công tác phối hợp quản lý, giám sát thị trường trong thời gian xảy ra dịch bệnh

Đề nghị Cục Quản lý thị trường chỉ đạo lực lượng quản lý thị trường phụ trách địa bàn phối hợp với chính quyền địa phương, các ngành, lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; Kịp thời đấu tranh, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, vận chuyển, buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng hết hạn sử dụng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm (nhất là đối với các mặt hàng vật tư y tế, khẩu trang và hàng thiết yếu khác); các hành vi đầu cơ, thu gom tích trữ hàng hóa gây khan hiếm trên thị trường; các hành vi bán hàng không niêm yết giá và bán hàng không đúng giá niêm yết gây biến động thị trường.

4. Giám sát thực hiện các quy định bảo đảm an toàn, chống lây nhiễm dịch bệnh để duy trì hoạt động của các cơ sở kinh doanh mặt hàng thiết yếu

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng chức năng tăng cường công tác giám sát các cơ sở, tiểu thương kinh doanh hàng hóa thiết yếu nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng dịch tại cơ sở (như: thực hiện tiêu độc, khử trùng theo định kỳ; bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở; yêu cầu tiểu thương, nhân viên đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng, sử dụng chất sát khuẩn, giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc, bán hàng...) nhằm đảm bảo sức khỏe, an toàn cho cả người bán hàng và người mua hàng, hạn chế thấp nhất nguy cơ lây nhiễm bệnh; kiên quyết không cho phép các doanh nghiệp, cơ sở hoạt động nếu không chấp hành các quy định, khuyến cáo về phòng, chống dịch bệnh của Bộ Y tế.

5. Hướng dẫn, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở, tiểu thương kinh doanh hàng hóa thiết yếu vận chuyển, nhập hàng từ các tỉnh, thành phố khác về để đảm bảo nguồn hàng

Đề nghị Sở Giao thông Vận tải chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh... hướng dẫn quy trình vận chuyển, nhập hàng đảm bảo an toàn, phòng chống được lây nhiễm dịch bệnh nhằm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở, tiểu thương kinh doanh hàng hóa thiết yếu vận chuyển, nhập hàng và duy trì nguồn cung hàng hóa thiết yếu trên địa bàn tỉnh trong thời gian xảy ra dịch bệnh.

6. Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, khuyến khích tiêu dùng sản phẩm địa phương

Bên cạnh các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh; các huyện, thị xã, thành phố cần quan tâm, phối hợp với các đơn vị thực hiện chức năng xúc tiến thương mại; các đơn vị truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu sản phẩm địa phương; khuyến khích người dân sử dụng các sản phẩm do các doanh nghiệp, cơ sở trong tỉnh sản xuất (như thủy hải sản tươi, thủy sản chế biến; gia súc, gia cầm chăn nuôi quy mô hộ; sản phẩm thủ công nghiệp, các sản phẩm cây con chủ lực của tỉnh...) để vừa đảm bảo nhu yếu phẩm phục vụ phòng, chống dịch bệnh, vừa thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch đề ra, đề nghị các Sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức thực hiện để đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu và ổn định thị trường nhằm ứng phó với dịch bệnh Covid-19 có những diễn biến mới trên địa bàn tỉnh; Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc thì cung cấp thông tin, trao đổi với Sở Công Thương (thông qua phòng Quản lý thương mại) để tổng hợp báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét.

Đề nghị Cục Quản lý thị trường thường xuyên phối hợp trao đổi thông tin về tình hình, diễn biến thị trường trên địa bàn toàn tỉnh trong thời gian xảy ra dịch bệnh để phối hợp quản lý, điều hành thị trường thuận lợi hơn; Đề nghị

UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp, báo cáo diễn biến thị trường, tình hình cung ứng, đảm bảo hàng hóa thiết yếu cho người dân trên địa bàn về Sở Công Thương (qua hộp thư pqltm.sct@quangtri.gov.vn) trước 16 giờ hàng ngày để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương./.

Nơi nhận:

- Bộ CT, Vụ TTTN (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh (b/c);
- Sở TC, Y tế, NN&PTNT, GTVT, TTTT, CA tỉnh, Cục QLTT, VP.UBND tỉnh (p/h);
- Phòng KT/KTHT các huyện, thị xã thành phố (t/h);
- Trung tâm KC&TVPTCN; XTĐTTM&DL (t/h);
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu VT, PQLTM.
(VBHT)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Hưng